Denúncias sob análise

Denúncias com indicativo abertura de processo

Processos éticos abertos

Julgamentos de processos éticos

Processos com recursos no CFMVPr
oc

s 

Execução das receitas

No exercício de 2019 a receita arrecadada atingiu o valor de R$ 7.201.734,00 (sete milhões, 
duzentos e um mil, setecentos e trinta e quatro reais), correspondente a 72,02% da receita 
corrente prevista que foi de R$ 10.000.000,00 (Dez milhões de reais). Em comparação 
com o exercício de 2018, houve uma redução de 5%.

79% Contribuições
10% FinanceirasFinanceiras

9% TributáriasTributárias
2% ServiçosServiços

GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

Quadro comparativo de receita 2019 x 2018

2019 2018

GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

A despesa realizada até o mês de dezembro de 2019 atingiu o valor de 
R$ 10.382.319,00 (dez milhões, trezentos e oitenta e dois mil, trezentos e 
dezenove reais),  correspondendo a 69,22% da Proposta Orçamentária, que 
totalizava de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 

Despesa Realizada

As despesas empenhadas no exercício de 2019 foram de R$ 10.591.462,25, o 
que corresponde a um aumento de 42,17% em comparação com o exercício 
de 2018, no qual foi empenhado um montante de R$ 6.125.820,98.

As despesas correntes empenhadas em 2019 totalizaram R$ 5.928.112,72,

[...]

composição dos elementos patrimoniais sem afetar o patrimônio líquido. O resultado patrimonial do período é apurado pelo confronto entre as variações 
patrimoniais quantitativas aumentativas e diminutivas.

O resultado patrimonial de 2019 apresenta um superávit de R$ 1.038.952,44 (Um milhão, trinta e oito mil, novecentos e cinquenta e dois reais e quarenta e 
quatro centavos) correspondente a uma redução de 8,90% em relação a 2018, onde apresentou um superávit no valor de R$ 1.140.447,31 (Um milhão, cento e 
quarenta mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e trinta e um centavos).

BALANÇOS, DEMONSTRAÇÕES E NOTAS EXPLICATIVAS

Balanço Financeiro

O Balanço Financeiro demonstra a receita e a despesa orçamentárias bem 
como os recebimentos e os pagamentos de natureza extraorçamentária, 
conjugados com os saldos em espécie provenientes do exercício anterior, e

[...]

A demonstração do fluxo de caixa (DFC) apresenta as entradas e saídas de caixa e as classifica em fluxos operacional, de investimento e de financiamento, 
tendo por objetivo contribuir para a transparência da gestão do CRMV-RJ, permitindo um melhor gerenciamento e controle financeiro.

Em 31 de dezembro de 2019, a disponibilidade financeira é de R$ 3.381.910,29 (Três milhões, 
trezentos e oitenta e um mil, novecentos e dez reais e vinte e nove centavos). No mesmo 
período, do exercício de 2018, esta disponibilidade foi de R$ 6.807.105,72 (Seis milhões, 
oitocentos e sete mil, cento e cinco reais e setenta e dois centavos). Considerando em 2019, 
a aquisição do imóvel para expansão da sede no valor de R$ 4.651.927,13 (Quatro milhões, 
seiscentos e cinquenta e um mil, novecentos e vinte e sete reais e treze centavos), podemos 
apurar neste exercício, um aumento de R$ 1.226.731,70 (Um milhão, duzentos e vinte e seis 
mil, setecentos e trinta e um reais e setenta centavos).

BALANÇOS, DEMONSTRAÇÕES E NOTAS EXPLICATIVAS

Variação do Fluxo de Caixa em R$

R$ 5.034.187,40

2017 2018 2019

R$ 6.777.826,83

R$ 3.381.910,29

Notas explicativas das demonstrações contábeis

As demonstrações contábeis que compõem o processo de Prestação de